
 

   

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

О работе казенного учреждения социального обслуживания Удмуртской Респуб-

лики «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних  

Киясовского района 

 

Принято Советом депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                        22 апреля 2021 года 

 

          Заслушав информацию директора КУСО УР «СРЦН для несовершеннолетних 

Киясовского района» А.Е. Быковой по вышеназванному вопросу, Совет  депутатов  

муниципального образования «Киясовский район» отмечает, что специализированное 

государственное учреждение, осуществляющее профилактику безнадзорности и бес-

призорности, обеспечивающее временное проживание, социальную помощь и реаби-

литацию несовершеннолетних в возрасте от 3 до 18 лет, оказавшихся в трудной жиз-

ненной ситуации.  

  Предметом деятельности Учреждения является предоставление социальных 

услуг несовершеннолетним и (или) их семьям, находящимся в трудной жизненной си-

туации, в объемах, определенных перечнем социальных услуг, утверждаемым Учреди-

телем Учреждения в соответствии с Перечнем социальных услуг, предоставляемых по-

ставщиками социальных услуг в Удмуртской Республике. 

Структура учреждения включает в себя административно-хозяйственную часть и 

отделение социальной реабилитации. Общее количество штатных единиц 48,25. На се-

годняшний день в учреждение трудится 38 сотрудников. 

Социальная реабилитация несовершеннолетних осуществляется по трем основ-

ным направлениям: медицинское, психологическое, педагогическое.          

Особое место в работе учреждения занимает летняя реабилитация несовершеннолет-

них. Во время летнего периода в Центре проходят летние реабилитационные смены, 

обхват детей составил более 40 человек. 

       Организуются выезды в семьи, находящиеся в социально — опасном положении с 

целью обследования жилищно — бытовых условий и разрабатывает программы инди-

видуальной социальной реабилитации. 

В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования «Киясовский 

район» районный Совет депутатов  

 

РЕШАЕТ:  

         1. Информацию о работе казенного учреждения социального обслуживания Уд-

муртской Республики «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 

Киясовского района принять к сведению. 



 

        2. Рекомендовать директору КУСО УР «СРЦН для несовершеннолетних Киясов-

ского района» А.Е. Быковой активизировать профилактическую работу с родителями 

(законными представителями) воспитанников учреждения, находящихся на реабилита-

ции в связи с трудной жизненной ситуацией, по возвращению детей в семью. 

3. Разместить настоящее решение  и информацию на официальном сайте органов 

местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район». 

 

 

Председатель Совета депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                                   С.Ю.Кулалаев 
 

 

 

 

с. Киясово  

22 апреля 2021 года 

№ 360 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Информация 

О работе казенного учреждения социального обслуживания Удмуртской Респуб-

лики «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних  

Киясовского района 

 
          Казенное учреждение социального обслуживания Удмуртской Республики «Со-

циально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Киясовского района», спе-

циализированное государственное учреждение, осуществляющее профилактику без-

надзорности и беспризорности, обеспечивающее временное проживание, социальную 

помощь и реабилитацию несовершеннолетних в возрасте от 3 до 18 лет, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации.  

         Предметом деятельности Учреждения является предоставление социальных услуг 

несовершеннолетним и (или) их семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, 

в объемах, определенных перечнем социальных услуг, утверждаемым Учредителем 

Учреждения в соответствии с Перечнем социальных услуг, предоставляемых постав-

щиками социальных услуг в Удмуртской Республике (виды услуг: социально-бытовые, 

социально-медицинские, социально — психологические, социально-педагогические, 

социально — правовые, социально — трудовые). 

        Структура учреждения включает в себя административно-хозяйственную часть и 

отделение социальной реабилитации. Общее количество штатных единиц 48,25. На се-

годняшний день в учреждение трудится 38 сотрудников. 

 Учреждение имеет две лицензии:  

1. на осуществление  медицинской деятельности: при оказании первичной доврачебной 

помощи, медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: сестринскому делу 

в педиатрии; 

2. на  осуществление образовательной деятельности: дополнительное образование де-

тей и взрослых. 

         Центр рассчитан на 36 мест круглосуточного пребывания несовершеннолетних 

получателей социальных услуг.  Для проживания несовершеннолетних обустроено три 

блока: блок мальчиков (на 14 мест с 7 до 18 лет), блок девочек (на 14 мест с 7 до 18 

лет) и блок дошколят (на 8 мест с 3 до 7 лет). Жилые блоки включают в себя: спальню, 

игровую комнату, туалетную комнату с душевой кабиной, раздевалку и комнату для 

воспитателя. 

        Условия питания: в центре организовано 6 разовое питание: завтрак, второй зав-

трак, обед, полдник, ужин, второй ужин на основе 14-дневного меню и технологиче-

ских карт согласно требованиям СанПина. Для организации питания воспитанников 

оборудован пищеблок с набором цехов (овощной, мясо-рыбный, готовой продукции) и 

складских помещений (овощной и сыпучих товаров). Имеется обеденный зал на 28 по-

садочных мест.   

       Для организации прогулок имеются прогулочные участки с верандами и с благо-

устроенной территорией. Благоустройству территории коллективом центра отводиться 

большая часть времени в весенне-летний период.    

 

      Социальная реабилитация несовершеннолетних осуществляется по трем основным 

направлениям: медицинское, психологическое, педагогическое.         Медицинское 

направление включает в себя содействие в укреплении здоровья, оказание необходи-

мой медицинской помощи воспитанникам, профилактику заболеваний, формирование 

здорового образа жизни и предоставление индивидуальных консультаций и рекомен-

даций по медицинским вопросам воспитанникам. На протяжении всего курса реабили-



 

тации, о здоровье воспитанников заботится медицинский работник. Для предоставле-

ния социально-медицинских услуг несовершеннолетним, учреждением заключен дого-

вор о сотрудничестве с БУЗ УР  «Киясовская РБ МЗ УР». Мы благодарим сотрудников 

нашей районной больницы и в первую очередь педиатрическую службу за сотрудниче-

ство. Для оказания социально-медицинских услуг центр имеет медицинскую лицен-

зию, специально оборудованные кабинеты (кабинет медицинской сестры, процедур-

ный кабинет, медицинский изолятор) и тренажерный зал. 

        Психологическое направление включает диагностику и коррекцию психологиче-

ских особенностей несовершеннолетних  (снижение уровня агрессии и конфликтности, 

уровня гиперактивности, формирование адекватной самооценки и т.д.).  Для оказания 

психологических услуг оборудован кабинет психолога и сенсорная комната, услуги де-

тям оказывает квалифицированный педагог-психолог, имеющий первую квалификаци-

онную категорию. 

        Педагогическое направление включает содействие в устранении учебных трудно-

стей, корекцию поведения, выработку позиции положительной мотивации к труду и 

учебе, содействие в приобретении культурно-гигиенических навыков, навыков культу-

ры, формирование коммуникативных навыков, развитие игровой и творческой актив-

ности детей, привитие здорового образа жизни, а также профилактику правонаруше-

ний и употребления ПАВ. 

      Особое внимание в работе Центра уделяется организации досуга несовершеннолет-

них. Для организации досуговой деятельности воспитанников центр имеет лицензию 

на осуществление образовательной деятельности по дополнительному образованию. 

На базе центра организована кружковая работа. На сегодняшний день у нас работает 9 

кружков. По результатам работы кружков, воспитанники Центра участвуют в выстав-

ках,  в конкурсах различного уровня. Неоднократно наши воспитанники становились и 

призерами и лауреатами различных конкурсов. 

      В специально оборудованной мастерской дети под руководством инструктора по 

труду имеют возможность реализовать свои творческие способности. Изготовленные 

руками детей сувениры и поделки являются памятными подарками, дарящими тепло, 

для всех гостей Центра. В весенне — летний и осенний период, несовершеннолетние 

получают навык сельскохозяйственного труда. Для этого в учреждении имеется не-

большой огородный участок. 

      Еще одним важным направлением работы Центра является привитие воспитанни-

кам навыков культуры. С этой целью организуются посещения театров, экскурсии в 

музеи, выставочные залы, а также посещение – кинотеатров, различных игровых и раз-

влекательных центров. 

       Особое место в работе учреждения занимает летняя реабилитация несовершенно-

летних. Во время летнего периода в Центре проходят летние реабилитационные смены. 

Каждый год специалистами Центра разрабатываются комплексные программы летней 

реабилитации, в основе которых лежит целостный игровой компонент. Целью данных 

программ является оздоровление и досуг несовершеннолетних в летний период. Лет-

ний отдых всегда проходит задорно, весело, дети увозят с собой много ярких впечат-

лений и огромный заряд бодрости на новый учебный год. Всего за летний период у нас 

бывает 2 смены по шесть недель с примерным обхватов детей более 70 человек. В 2020 

году центром такие смены были проведены для несовершеннолетних Киясовского рай-

она, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. Обхват детей составил более 40 че-

ловек. 



 

        В проведении мероприятий по социальной реабилитации нам помогают районные 

субъекты профилактики. У нас тесное сотрудничество с Первомайской СОШ, на базе 

которой обучаются наши воспитанники и мы благодарны коллективу школы за наших 

воспитанников, за их понимание и внимание. Кроме того учреждение сотрудничает с 

учреждениями культуры (клубами, библиотеками, автоклубом), отделом молодежи, 

МВД. 

        Так же у нас много друзей и помощников за пределами района это волонтеры, 

спонсоры и шефы нашего учреждения —следственное управление  следственного ко-

митета Российской Федерации по Удмуртской Республике. Всем кто так или иначе 

связан с нашим учреждением мы говорим слова большой благодарности за помощь и 

поддержку различного уровня. Мы не являемся учреждением закрытого типа и готовы 

сотрудничать со всеми кто готов сотрудничать снами. 

        На основании  120 — Федерального Закона Российской Федерации «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних". 

Учреждение является субъектом профилактики. В соответствии с данным Федераль-

ным Законом, уставом учреждения и положения об учреждении,  центр: 

- предоставляет социальные услуги несовершеннолетним, находящимся в социально 

опасном положении или иной трудной жизненной ситуации; 

- проводит индивидуальную профилактическую работу с безнадзорными несовершен-

нолетними, выявляет и устраняет условия, способствующие этому; 

- проводить профилактическую работу по правонарушениям несовершеннолетних, вы-

являет и устраняет условия и причины способствующие этому; 

- обеспечивает защиту прав и законных интересов несовершеннолетних. 

       А так же организует выезды в семьи, находящиеся в социально — опасном поло-

жении с целью обследования жилищно — бытовых условий и разрабатывает програм-

мы индивидуальной социальной реабилитации. 

 В заключении вступления немного статистики: 

- учреждение функционирует 11 лет, с января 20210 года, как вновь созданное учре-

ждение; 

- ежегодно центр обслуживает в среднем 140 человек. Из них около 30 — 40 процентов 

детей проходят реабилитацию повторно; 

- педагогический коллектив  составляет 12 человек под руководством заведующей от-

делением социальной реабилитации, 6 специалистов имеют первую квалифицирован-

ную категорию. Специалисты отделения социальной реабилитации: педагог — психо-

лог, социальный педагог, музыкальный руководитель, инструктор по труду и воспита-

тели; 

- на основании Федерального Закона от 28 декабря 2013 года № 442 — ФЗ «Об основах 

социального обслуживания граждан в Российской Федерации», СРЦдН Киясовского 

района, предоставляет социальные услуги несовершеннолетним получателям социаль-

ных услуг, проживающих на территории Удмуртской Республики. 

       Из всего вышеприведенного можно сделать вывод: что КУ СО УР «Социально — 

реабилитационный центр для несовершеннолетних Киясовского района» это целая си-

стема включающая в себя комплекс мероприятий, направленных на социализацию 

несовершеннолетних. 

 

 

 

Директор КУСО УР «СРЦН для несовершеннолетних  



 

Киясовского района»                                                                            А.Е. Быковой 


